
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 84      del    29.03.2005 
 

O G G E T T O 
 
Ampliamento orario di lavoro n.3 dipendenti comunali part-time con mansioni di 
“Operaio-Affossatore” (Cat.A). 
 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno ventinove del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE  Maria Antonia - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI  Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali n. 145 del 29/10/2001 si 

procedette all'assunzione in prova, in attuazione del programma di stabilizzazione per 
l'anno 2001 dei lavoratori socialmente utili in utilizzo presso questo Ente, di n. 4 unità 
lavorative, nelle persone dei Signori La Forgia Marcello, nato il 3/06/1958, Minervini 
Pasquale, nato il 10/06/1953, Lima Paolo Ignazio, nato il 19/12/1947 e Barile 
Gioacchino, nato il 7/04/1959, con mansioni di "Operaio-Affossatore" (Cat. A), con 
contratti di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo parziale nella misura del 50% 
dell'orario di lavoro ordinario (n. 18 ore settimanali), a copertura di n. 4 posti vacanti 
d'organico di "Operaio-Affossatore" (Cat. A) dell'U.O. "Cimitero" del Settore Affari 
Generali, con decorrenza dal 30/10/2001, giusta contratti di lavoro stipulati in data 
29/10/2001; 

 
- con delibera di G.C. n. 261 del 30/05/2002 si prese atto del giudizio espresso dalla 

competente Commissione medica in ordine alla inidoneità in via permanente del Sig. 
Minervini Pasquale a svolgere le mansioni del profilo professionale di "Operaio-
Affossatore" (Cat. A) e si stabilì di utilizzare il lavoratore in parola con le mansioni di 
"Operatore" (Cat. A) con rapporto di lavoro a tempo parziale nella misura del 50% 
dell'orario di lavoro a seguito del mutamento di profilo professionale nell'ambito della 
medesima categoria di appartenenza; 

 
- con successiva determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali n. 182 del 

21/08/2003 si prese atto delle dimissioni volontarie dal rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo parziale, instaurato il 30/10/2001 con questo Ente, del Sig. 
Minervini Pasquale a far data dal 1° settembre 2003; 

 
- in data 1/12/2004 è stato collocato in pensione, per raggiunti limiti di età, il Sig. La 

Forgia Nicola, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo di "Operatore" 
(Cat. A), in attività di servizio presso la U.O. Cimitero; 

 
Tutto ciò premesso: 
Vista la nota prot. n. 51/2005 del 3/03/2005 con la quale l'Ufficio Cimitero ha segnalato 

la grave carenza di personale con mansioni ausiliarie in attività di servizio presso la 
suddetta struttura, a fronte dell'ampliamento dell'area cimiteriale a seguito delle ultime 
nuove espansioni che crea quotidianamente notevoli difficoltà per la ordinaria 
manutenzione delle nuove aree cimiteriali ed ha suggerito, fra le possibili soluzioni del 
problema, un aumento delle ore lavorative ai n. 3 dipendenti in servizio a part-time con 
mansioni di "Operaio-Affossatore" (Cat. A); 
 

Considerato che l'ampliamento orario proposto per le n. 3 unità lavorative in parola è 
certamente funzionale al miglioramento dell'efficienza e dell'efficacia dei servizi cui esse 
sono addette; 
 

Dato atto che il residuo 50% dei n. 3 posti a tempo parziale di "Operaio-Affossatore" è 
tuttora vacante e disponibile, per cui si registra la disponibilità in organico dei medesimi   
n. 3 posti ai fini dell'ampliamento dell'orario di lavoro richiesto; 
 

 2 



Ritenuto, per quanto precede, di aderire alla suddetta richiesta dell'U.O. Cimitero e, per 
l'effetto, ampliare l'orario di lavoro delle n. 3 unità lavorative in argomento dalle attuali      
n. 18 ore settimanali (pari al 50% dell'orario ordinario di lavoro) a n. 30 ore settimanali (pari 
all'83,33% dell'orario ordinario di lavoro); 
 

Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal Dirigente del 
Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-
Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.to Lgs. 
n. 267/2000; 

 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore AA.GG. n. 145 del 29/10/2001; 
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici comunali; 
Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni-Autonomie Locali 31/03/1999, 1/04/1999, 
14/09/2000 e 22/01/2004; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto esposto in premessa: 
1. Dare atto della vacanza e della disponibilità del rimanente 50% dei n. 3 posti 

d'organico di "Operaio-Affossatore" (Cat. A) dell'U.O. "Cimitero" del Settore Affari 
Generali, coperti dal 30/10/2001 con rapporti di lavoro a tempo parziale nella misura 
del 50% dell'orario ordinario di lavoro (n. 18 ore settimanali) in attuazione del 
programma di stabilizzazione per l'anno 2001 dei lavoratori socialmente utili in utilizzo 
presso il Comune. 

 
2. Accogliere la richiesta dell'U.O. Cimitero di cui in premessa e, per l'effetto, ampliare 

l'orario di lavoro delle n. 3 unità lavorative part-time con profilo professionale di 
"Operaio-Affossatore" (Cat. A) dalle attuali n. 18 ore settimanali (pari al 50% dell'orario 
ordinario di lavoro) a n. 28 ore settimanali (pari al 77,77% dell'orario ordinario di 
lavoro). 

 
3. Dare atto che la maggiore spesa occorrente per l'ampliamento orario in parola con 

decorrenza dal  1° maggio 2005 ammonta ad Euro 35.488,00. 
 
4. Demandare al Dirigente del Settore AA.GG. l’adozione del provvedimento relativo 

all’assunzione dell’impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio. 
 
5. Precisare che per effetto del presente atto si intendono automaticamente modificati i 

contratti di lavoro individuali dei Signori La Forgia Marcello, Barile Gioacchino e Lima 
Paolo Ignazio nelle parti riguardanti la misura del tempo parziale di lavoro, che si eleva 
dal 50% al 77,77% e da n. 18 ore a n. 28 ore settimanali, nonché nella parte 
concernente la retribuzione correlata all'incremento orario a far data dal 1° maggio 
2005,  ferme restando le rimanenti clausole contrattuali. 

 
6. Trasmettere il presente atto, in duplice copia, ai sunnominati n. 3 dipendenti nell'intesa 

che provvedano a sottoscrivere una copia in segno di accettazione delle modifiche di 
cui al surriportato punto 5) ai rispettivi contratti di lavoro individuali. 

 

 3 



 4 

7. Trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento, ad 
avvenuta esecutività, ai Dirigenti dei Settori AA.GG., Economico-Finanziario, nonché 
all'U.O. Contabilità del Personale e all'U.O. Gestione Personale. 

 
 
 


